
1 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

 

Prot. n. 8166/E1      Reggio Calabria, 27 dicembre 2018 

 
 

 
Oggetto: Variazione di bilancio es. fin. 2018. Somme per contratti di collaborazione ex art. 273 Decreto 

Legislativo 297/94. 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

 

Visto il Decreto Direttoriale n. 1587 del 19/06/2018 concernente la nomina, per un triennio a decorrere 

dal 23/06/2018, del Revisore dei conti presso l’Istituzione in rappresentanza del MIUR;  

 

Considerato che con nota Registro Ufficiale n. 0017988 del 18.12.2018 il MIUR ha trasmesso a questa 

Istituzione il Decreto Direttoriale n. 0002456 del 26/09/2018 concernente la nomina, per un triennio a 

decorrere dalla data del decreto medesimo, del Revisore dei conti presso l’Istituzione in rappresentanza 

del MEF;  

 

Visto il Decreto Ministeriale n. 860 del 17 dicembre 2018 con cui è ricostituito il Consiglio di 

amministrazione del Conservatorio, per la durata di un triennio a far data dal medesimo decreto, in 

sostituzione del precedente organo di gestione rimasto in carica nell’anno 2018, incluso il periodo di 

prorogatio, fino agli inizi del mese di luglio 2018; 

 

Considerato che il pagamento delle retribuzioni e relativi oneri a carico amministrazione per contratti di 

collaborazione ex art. 273 D. Lgs. 297/94, stipulati con personale inserito nelle vigenti graduatorie 

nazionali e/o d’istituto utili per il conferimento degli incarichi di docenza a tempo determinato e risultati 

essere dipendenti in servizio a tempo indeterminato negli enti lirici e sinfonici, a carico del Bilancio del 

Conservatorio, con finanziamento ministeriale; 

 

Visto il bilancio del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2018, ed in particolare le previsioni di 

inerenti per la parte Entrate i Capitoli 105 – Contratti di collaborazione (ex art. 273 D.L. 297/94) -  e 110 

– Irap – entrambi appartenenti all’ UPB 1.2.1. -Trasferimenti dallo Stato- delle entrate correnti, nonché 

per la parte Uscite i Capitoli 55 – Contratti di collaborazione (ex art. 273 D.L. 297/94) - e 60 – Irap – 

entrambi appartenenti all’ UPB 1.1.2 – Oneri per il personale in attività di servizio - delle uscite correnti; 

 

Atteso che l’assegnazione del finanziamento stesso è annualmente disposta dal MIUR tenuto conto delle 

richieste di fabbisogno comunicate dalle Istituzioni, eventualmente in misura proporzionale al fabbisogno 

di ciascun istituto fino alla concorrenza dello stanziamento di competenza del pertinente capitolo 1676 

dello stato di previsione del MIUR.; 

 

Considerato che in relazione agli anni 2016 e 2017 l’assegnazione ministeriale per il pagamento di 

retribuzione lorde e INPS carico Stato  - rispetto al fabbisogno comunicato dal Conservatorio - ha fatto 

registrare una diminuzione evidentemente operata dal Miur in considerazione dell’incapienza dello 

stanziamento di competenza del suddetto capitolo di spesa del MIUR, e che il Conservatorio ha anticipato 



2 

 

le ulteriori somme necessarie ai pagamenti de quo costituendo, altrettanti residui attivi con debitore il 

Miur Afam, per complessivi € 7.040,54, derivanti  per € 772,77 dall’es. fin. 2016 e per € 6.267,77 dall’es. 

fin. 2017; 

 

Considerato che per l’anno accademico 2017/2018 - previa autorizzazione dell’Organo di gestione del 

Conservatorio giusta delibera n. 58/2017 del 01.12.2017 - è stato sottoscritto un  unico contratto avente 

durata dal 15 dicembre 2017 al 31.10.2018 per la copertura di cattedra vacante per l’insegnamento di 

violino con personale in servizio a tempo indeterminato in ente lirico/ sinfonico per attività artistica 

corrispondente all’insegnamento cui si riferisce il contratto e individuato in quanto inserito nella 

graduatoria nazionale Legge 128/2013 utile per il conferimento di contratti a tempo determinato;.  

 

Visto che, a fronte di un fabbisogno di competenza 2018, iscritto ai capitoli 105 delle entrate e 55 delle 

uscite alla data di approvazione del bilancio di previsione, e comunicato per € 20.992,00, il Miur con 

decreto n. 1392 del 01.06.2018, ha assegnato al Conservatorio la somma di € 21.897,00- retribuzioni 

importo lordo e INPS a carico Stato -e, pertanto, nell’operare la riduzione proporzionale di cui alla parte 

motiva del medesimo Decreto 1392 ha evidentemente tenuto conto anche dei suddetti residui attivi; 

 

Considerato che il Consiglio di amministrazione a suo tempo in carica, nell’autorizzare la sottoscrizione 

del contratto di collaborazione, ha posto la condizione che il docente interessato “accetti per iscritto con 

il contratto che la retribuzione gli verrà corrisposta successivamente al ricevimento da parte del 

Conservatorio del relativo finanziamento a carico del Ministero……” e dunque non ha autorizzato 

l’anticipo di cassa delle somme occorrenti; 

 

Considerato che la somma di € 21.879,00, già accreditata dal MIUR, è stata riscossa in conto competenza 

2018- reversale n. n. 16 del 29.06.2018- per € 14.856,49, con riserva di regolarizzazione del restante 

importo di € 7.040,54; 

 

Considerato, altresì, che il MIUR ha accreditato la somma di € 1.533,00 comunicata quale fabbisogno a 

titolo di IRAP dovuta per i il contratto in questione; che, al medesimo titolo, si dispone di una economia 

€ 5,14 registrata sui fondi accreditati a tale titolo nell’esercizio precedente, riportata nel bilancio 2018 per 

il riutilizzo con vincolo di destinazione, e che pertanto la disponibilità complessiva è di € 1.538,14; 

 

Visto il nuovo Contratto Collettivo Nazionale del Comparto Istruzione e Ricerca sottoscritto il 19.04.2018 

che ha riconosciuto al personale gli incrementi retributivi ivi previsti; 

 

Considerato che la spesa da sostenere complessivamente- ivi compresi gli incrementi stipendiali 

riconosciuti dal nuovo C.C.N.L. – comporta € 21.882,52- pagati € 14.852,53 da pagare € 7.029,99- per 

retribuzioni - importi lordi- e relativi oneri previdenziali a carico amministrazione (INPS gestione 

separata), € 1.603,48 a titolo di relativa Irap; 

 

Tenuto conto della corrispondenza intercorsa con il MIUR; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito anche considerato l’imminente scadenza dell’esercizio finanziario 

e al fine di dare certezza al docente interessato del soddisfacimento delle spettanze di legge; 

 

Considerato, pertanto, che con prot. n. 6912/E1 del 08 novembre 2018 è stata sottoposta al parere 

dell’organo di controllo, rappresentante MIUR, la determinazione di regolarizzare l’importo di € 

7.040,54, sopra descritto a saldo dei residui attivi, creditore il MIUR, provenienti dagli esercizi finanziari 

2016 e 2017, e contestualmente di autorizzazione anticipo di cassa di € 7.026,06 per il pagamento del 

saldo delle retribuzioni lorde e inps ed € 65,34 per IRAP in relazione al contratto a.a. 2017/18,previa 

variazione al bilancio del Conservatorio nei termini seguenti:  

 

 

 



3 

 

Parte entrate U.P.B. 1.2.1.  

 

- Cap. 105 “Contratti di collaborazione (ex art. 273 D. Lgs. 297/94)” - variazione in aumento di €  

890,52; 

- Cap. 110 – IRAP – variazione in aumento di € 65,34.  

 

Parte uscite U.P.B. 1.1.2.  

 

- Cap. 55 “Contratti di collaborazione (ex art. 273 D. Lgs. 297/94)” - variazione in aumento di € 890,52; 

- Cap. 60 “IRAP” – variazione in aumento di € 65,34 

 

E successiva costituzione a carico del Miur dei seguenti residui attivi relativi all’esercizio 2018: 

- Cap. 105 “Contratti di collaborazione (ex art. 273 D. Lgs. 297/94)” -  € 7.026,06; 

- Cap. 110 “IRAP” € 65,34; 

 

Considerato che i summenzionati capitoli delle entrate e delle uscite bel bilancio 2018 non sono 

stati interessati da precedenti variazioni di bilancio; 

  

Letto il parere del sopra citato Revisore dei Conti, rappresentante MIUR, reso con mail del 

12.12.2018- acquisita al numero 7981/E1 del protocollo dell’Istituzione in pari data- stante il 

quale l’organo di controllo quale in carica per il Conservatorio alla data indicata “fornisce parere 

positivo alla variazione medesima come formulata nella nota pervenuta in data 8/11/2018…”; 

 

Atteso che, a seguito di acquisizione del sopra specificato parere, la somma sopra descritta di € 

7.040,54, è stata regolarizzata in data 13.12.2018 in conto residui 2016 (reversale n. 84) – e 2017- 

(reversale n. 85); 
 

Considerato che tutto quanto sopra esposto consente la variazione di bilancio nel corso del 

corrente mese; 

 

Considerato che non è prevista convocazione del nuovo CdA prima dell’imminente termine 

dell’esercizio finanziario 2018; 

 

Visto l’art. 11 comma 3, ultimo capoverso del vigente Regolamento di amministrazione, finanza 

e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 

del 16 dicembre 2005, che testualmente recita. “…..  In caso di motivata necessità e urgenza, le 

variazioni possono essere adottate con disposizione del Presidente e sottoposte a ratifica del 

Consiglio di amministrazione nella prima riunione utile.” 

 

Sulla base del parere favorevole reso in data 12.12.2018 dall’organo di controllo quale in carica 

per il Conservatorio alla data indicata; 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate fanno parte integrante e sostanziale del presente   

provvedimento. 

 

Art. 2 Di apportare al bilancio preventivo finanziario del Conservatorio per l’esercizio 

finanziario 2018 le seguenti variazioni sia in termini di competenza che di cassa: 



4 

 

 

PARTE ENTRATE 

 
U.P.B. e CAP. Previsione 

iniziale di 

Competenza 

 

Variazione  Previsione di 

Competenza  

post 

Variazione  

Previsione 

iniziale di 

Cassa  

 

Variazione  Previsione di 

Cassa post 

Variazione 

U.P.B. 1.2.1- 

Trasferimenti 

dallo Stato-   

Capitolo 105 – 

Contratti di 

collaborazione 

(ex art. 273 

D.L. 297/94) 
 

 

€ 20.992,00 

 

+ € 890,52 

 

 € 21.882,52 

 

€ 20.992,00 

 

+ € 890,52 

 

 € 21.882,52 

U.P.B. 1.2.1- 

Trasferimenti 

dallo Stato-   

Cap 110 – 

Irap- 

 

€ 1.533,00 

 

+ € 65,34  

 

€ 1.598,34 

 

€ 1.533,00 

 

+ € 65,34  

 

€ 1.598,34 

TOTALE  

VARIAZIONI 

 + € 955,86   + € 955,86  

 

 

PARTE USCITE 

 

U.P.B. e CAP Previsione 

iniziale di 

Competenza 
 

Variazione  Previsione di 

Competenza 

post 

Variazione  

Previsione 

iniziale di 

Cassa  
 

Variazione  Previsione di 

Cassa post 

Variazione 

U.P.B. 1.1.2-  

Oneri per il 

personale in 

attività di 

servizio 

Cap. 55– 

Contratti di 

collaborazione 

(ex art. 273 D.L. 

297/94)- 

 

€ 20.992,00 

 

+€  890,52 

 

 € 21.882,52 

 

€ 20.992,00 

 

+ € 890,52 

 

 € 21.882,52 

U.P.B. 1.1.3– 

Uscite per 

l’acquisto di 

beni di consumo 

e di servizi – 

Cap. 60- Irap” - 

 

 

€ 1.538,14 

 

 

+  € 65,34 

 

 

€ 1.603,48 

 

 

€ 1.538,14 

 

 

+  € 65,34 

 

 

€ 1.603,48 

TOTALE 

VARIAZIONI 

 + € 955,86   + € 955,86  

 



5 

 

Art. 3 Per effetto delle variazioni di cui al precedente art. 2 il Bilancio di previsione del 

Conservatorio di musica “Francesco Cilea” di Reggio Calabria per l’esercizio finanziario 2018 

assume la seguente consistenza complessiva: 

 

ENTRATE 

 
     TITOLO   Previsione di 

Competenza 

Post I° 

variazione D.P  

n.4215/B9-d del 

31.07.2018 

Variazione  Previsione di 

Competenza 

post 

Variazione  

Previsione di 

Cassa 

Post I° 

variazione 

D.P. 

n.4215/B9-d 

del 

31.07.2018 

Variazione  Previsione di 

Cassa post 

Variazione 

I° 

ENTRATE 

CORRENTI 

€ 353.874,04 +€ 955,86 € 354.829,90 

 

€ 376.021,26 + € 955,86 € 376.977,12 

 

II° 

ENTRATE IN 

CONTO 

CAPITALE 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

III° 

PARTITE DI 

GIRO 

 

€ 56.000,00 

 

0,00 

 

€ 56.000,00 

 

€ 56.000,00 

 

0,00 

 

€ 56.000,00 

AVANZO DI 

AMMINISTRA- 

ZIONE 

UTILIZZATO 

 

€ 879.475,41 

 

0,00 

 

€ 879.475,41 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

TOTALE  

GENERALE 

1.289.349,45 +€ 955,86 1.290.305,31 € 432.021,26 +€ 955,86 € 432.977,12 

 

USCITE  

 
     TITOLO   Previsione di 

Competenza 

Post I° 

variazione. 

D.P.  

n.4215/B9-d 

del 31.07.2018 

Variazione  Previsione di 

Competenza 

post 

Variazione  

Previsione di 

Cassa 

Post I° 

variazione. 

D.P.  

n.4215/B9-d 

del 

31.07.2018 

Variazione  Previsione di 

Cassa post 

Variazione 

I° 

USCITE 

CORRENTI 

 

€ 606.171,00 

 

+ € 955,86 

 

€ 607.126,86 

 

€ 664.376,74 

 

+ € 955,86 

 

€ 665.332,60 

II° 

USCITE IN 

CONTO 

CAPITALE 

 

€ 627.178,45 

 

0,00 

 

€ 627.178,45 

 

€ 632.840,93 

 

0,00 

 

€ 632.840,93 

III° 

PARTITE DI 

GIRO 

 

€ 56.000,00 

 

0,00 

 

€ 56.000,00 

 

€ 56.000,00 

 

0,00 

 

€ 56.000,00 

TOTALE  

GENERALE 

1.289.349,45 + €  955,86  1.290.305,31  1.353.217,67 + € 955,86 1.354.173,53 

 



6 

 

Art. 4 Le variazioni di bilancio adottate con il presente decreto saranno sottoposte a ratifica del Consiglio di 

Amministrazione nella prima seduta dell’organo di gestione ricostituito con Decreto Ministeriale n. 860 del 17 

dicembre 2018. 

 

Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutivo il presente decreto che, ai sensi dell’art. 11 comma 

5 del Regolamento di Amministrazione, Finanze e Contabilità dell’Istituzione, sarà trasmesso al MEF e al 

MIUR corredato del parere prot. n. 7981/E1 del 12.12.2018 reso dall’organo di controllo quale in carica per il 

Conservatorio alla data indicata. 

 

          Il Presidente 

         f.to prof.ssa Concetta Nicolosi 


